EMENDA Nº 12/2022

Exmo. Sr. Vereador Douglas Tramontini Debom

MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas/RS

A Comissão de Finanças e Orçamento vem respeitosamente requerer a Vossa

Senhoria, que após ouvido o Plenário desta casa, seja encaminhado à seguinte

emenda ao Projeto de Lei nº. 058/2022 - LOA 2023, conforme formulário em anexo.

“Acrescenta o valor de R$ 296.308,92,

ao órgão 01 - Câmara de Vereadores,

conforme formulário em anexo.

Justificativa:

Corrige o valor das despesas da Câmara de Vereadores ajustando conforme o valor

previsto na LDO.

Charqueadas, 11 de novembro de 2022.

Ver. Adriano Alves

Presidente da CFOR

FORMULÁRIO PARA A APRESENTAÇÃO DE EMENDAS AO ANEXO DEMOSTRATIVO DA DESPESA

DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) PARA 2023

Projeto de Lei Nº: 058/2022

Emenda N
o
 12/2022

Autoria: COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Justificativa:

Corrige o valor das despesas da Câmara de Vereadores ajustando conforme o valor previsto na LDO.

Resumo da Emenda

Valor Acrescido

Na Despesa

Valor Diminuído

Na Despesa

Valor Aumentado de

Receita:

Valor Diminuído de

Receita:

R$ 296.308,92 R$ R$ R$

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário

Ação Novo:   Aumentado: X Diminuído

Dados Financeiros da Emenda

Identificação do crédito orçamentário

Cód. Recurso: 0001 RECURSO LIVRE

Órgão: 01 CÂMARA DE VEREADORES

Unidade Orçamentária: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Função: 01 LEGISLATIVA

Subfunção: 031 AÇÃO LEGISLATIVA

Programa do Governo: 0001 AÇÃO LEGISLATIVA

Ação: 1041 AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO CÂMARA VEREADORES

Elemento de Despesa 449051 OBRAS E INSTALAÇÕES

Valor Inicial:   R$ 150.000,00

Valor Final:  R$ 331.308,92

Ação: 1042 AQUIS MAT/EQUIP PERMANENTES - CÂMARA

Elemento de Despesa 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor Inicial:   R$ 150.000,00

Valor Final:  R$ 200.000,00

Ação: 2001 MANUT. ATIVIDADES CÂMARA DE VEREADORES

Elemento de Despesa 339014 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

Valor Inicial:   R$ 235.000,00

Valor Final:  R$ 300.000,00

Valor Acrescido

Na Despesa

Valor Diminuído

Na Despesa

Valor Aumentado de

Receita:

Valor Diminuído de

Receita:

R$ R$ 296.308,92 R$ R$

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário

Ação Novo:   Aumentado:  Diminuído X

Dados Financeiros da Emenda

Identificação do crédito orçamentário

Cód. Recurso: 0001 RECURSO LIVRE

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária: 02 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

Função: 28 ENCARGOS ESPECIAIS

Subfunção: 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Programa do Governo: 0000 ENCARGOS DO MUNICÍPIO

Ação: 3008 ADMINISTRAÇÃO DOS ENCARGOS DO MUNICÍPIO

Elemento de Despesa 469171 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

Valor Inicial:  R$ 8.296.862,00

Valor Final:  R$ 8.000.553,08

Sala da Comissão, em 11 de novembro de 2022.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO